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WIADOMOŚCI KRAJOWE.
Dalmacyja.

Gazetta di Zara donosi : W  pierwszych
dniach przeszłego miesiąca, października, ukoń
czoną całkiem  zostanie droga przez grzbiet gór 
Y ellebit, tworzących granicę między Dalmacyja 
a llroacyją. Góry te rozdzielały te obydwie pro- 
wincyję w tym sposobie, źc szczyt onych tylko 
z wielkiein niebezpieczeiistwem  mógł być prze- 
bywanym. Ponieważ droga ta tylko o 4 cale 
co raz się zniża, przeto mogą nią iść naj
cięższe wozy. Gościniec ten jest nowym po
m nikiem  nieocenionej wspaniałomyślności i 
hojności nas/ego najłaskawszego Monarchy. 
Prowadzono ją bow iem  wielkim  kosztem  i nad- 
twyczajnem  sił natężeniem  ze strony budow
niczych, albowiem  w ciągu teraźniejszego roku 
Wysadzono przeszło 30,000 min. T o  olbrzym ie 
dzieło sztuki budowuiczej słusznie m oże być 
postawione obok dzieł Ilzytnian tego rodzaju.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Królestwo Polskie.

— Z W arszaw y dnia 27. września .  —
Jo. książę feldm arszałek, namiestnik królew 

ski wyjechał wczoraj na zwiedzenie części kró
lestwa. Ma w rócić za dni 10. IV niobytności 
księcia prezyduje zastępca jego w rządzie, jw . 
jenerał-)ejtnaut Rautenslrauch.

Rossyja.
—  Z  Petersburga d. 17. września. —  

Dnia 12. w nocy naj. cesarz wyjechał z sto
licy' w głąb kraju, dla odbycia przeglądu od
działów wójsk swoich i zwiedzienia niektórych 
gubernij.

Jenerał-gnberuator Noworossyi i Bessarabii, 
jenerał-adjutaut W oroncow, po powrocie z ur
lopu, otrzymujo rozkaz objęcia na nowo za
rządu powierzonych m u krajów.

Królowa wdowa Anna Imeretyusha umarła 
z. m . w Moskwie , w 67 roku życia , na 

ręku syna swojego, carewicza imeretyńskiego, 
jenerał-m ajora Konstantyna. Obrzęd je j po
grzebu odbył się z przyzwojtą wystawą 20. t. 
1(1 • w klasztorze dońskim.j

Stosownie do ukazu cesarskiego z d. 21. gru
dnia 1830 nałożony zostaje areszt w gubernii 
podolskiej, powiatach jam polskim  i uszyckiin, 
na dobra obywatela F elisa  syna Jakuba W e- 
Uera, za należenie syna jego Antoniego do by
łego powstania.

7. b. m. odbyło się tu u hrabi Michała W o- 
roncowa roczne zgromadzenie komitetu założy
cieli dyliżansów, na którem  po rozpatrzeniu 
rachunków^ i spraw towarzystwa, które znala
zły się w stanie nader kwitnącym, postanowio
no wydać akcyjoneroin. na ten raz po 30 pro
centów, ze względu na to, iż w roku zeszłym  
z powodu cholery niczego nie otrzymali, od
dzieliwszy jeszcze sum m ę 15000 r. na kapitał 
zapaśny , który oddano na procent do banku 
handlowego, gdzie znajduje się i pierwiastko
wy kapitał towarzystwa.

W ilno 26. sierpnia. W  zeszły poniedziałek, 
to jest 22. b. m. nowo urządzony teatr w ra
tuszu otworzonym został komedyją »Tajcm uica« 
i operą tŁaska Imperatora*.

Gazeta Petersburska zawiera d. 11. września 
następujące wiadomości zD żar: »Jauerał- poru
cznik baron Ilosen IV ., który dowodzi armiją 
zakaukazką, otrzymał w d, 20. lipca (1. sierp.) 
raporta od jenerała-m ajora Karpowa, zarzą
dzającego prowiucyją Dżar, donoszące, iż łlam - 
sad-Bek, znany dowódzca Daghcstauów i wspól
nik Kasi-Mullah, wkroczył do prowincyi Dżar 
razem z Czobau-Bekiem , niespoltojnemi włó
częgami z Dżar i ze zgrają góralów różnych 
gmin , w ogólnej liczbie 2000 i żo pobudzał 
Lesghiuów do powstania. Jenerał Kosen wyru
szy! na to doniesienie w d. 24. lipca (5. sierp.) 
naprzeciw buntowuikom ; pobił ich i złączył 
się w dniu 30. lipca (11. sierp.) z wojskiem 
jenerała-majora Karpowa. Dnia 31. lipca (12. 
sierpnia) został Hamsad-Bek po raz drugi po
bity i przymuszony ratować się uciezką. Jakoż 
wąwozem M achach udał się do Dyndy-Daj ; 
przy czem  wielu Daghestanów zabitych , lub 
też w niewolą wziętych zostało. Do liczby 
pierwszych nałoży Iłaro-Zetow , diran-bek przy 
rządzie prowincyi Dżar , i syn jego. Między 
drugieini znajduje się M ollah-Zepów . najblii-
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szv wspólnik Kasi-Mullaha i znany z niespo
kojnego ducha swego.

W  trzech dniach przywiedziono do posłu
szeństwa, i to bez krwi rozlewu, koło 5000 ro
dzin , a powstańcy w .liczb ie  2000 z'znaczną 
icli stratą rozproszeni zostali. Milicyja gruzyń- 
ska szczególniej się odznaczyła w sprawie.

Donoszą z liiachty pod d. 23. czerwca (5. 
Lpca) , iż d. 17. tegoż miesiąca , nowy Dżar- 
gulszej , nazwiskiem Tsin, pochodzący z zna
kom itej rodziny chińskiej , przybył z Pekinu 
do miasteczka handlowego chińskiego Maima- 
tszeni, w stronie południowej Iliachty, i  naza
jutrz odebrał pieczęć państwa od poprzednika 
swego, który tegoż dnia udał się na powrót do 
Ugra, gdzie dawniejszy swój urząd sprawować 
będzie, Oddanie pieczęci nastąpiło z takim 
obrzędem  : W  środku sali sądowej (Jamun) 
stał slót z zwyezajnemi sądowemi rzeczam i. 
Boszko (pisarz) wspólnie z służącymi Dzargu- 
tszeja przyniósł z środkowych pokojów  puszkę 
z pieczęcią , i  postawił ją  na stole, a w tym 
czasie dało się słyszeć 9 wystrzałów działowych. 
Otworzono puszkę, a po zapaleniu przed p ie
częcią. dwóch świec woskowych i kadzidła, no
wy Dztfrgulszej, w obecności poprzednika swe
go, przyklęknął trzykrotnie , 9 razy nachylił 
głowę ku ziemi , poczem  usiadł przy stole ł 
p ieczęcią potwierdził pierwszy swój raport do 
rządzcy pogranicznego w Ugra o ob jęciu  u rzę 
du. Schował polem  pieczęć z takim samym, 
obrzędem  do puszhi, i oddalił się. Tsin Loe 
m a lal 39, i na czapce nosi biały przezroczy
sty guzik. *) Zajm uje się teraz (jak słychać) 
przejrzeniem  dawniejszych aktów, stosownie do 
danego sobie polecenia.

Ameryka południowa.
Angielskie dzienniki zawierają następujące 

pism o z Trinidad pod d. 10. czerw ca: — stju- 
bo Południowa Ameryka w porównauiu z in- 
nem i krajami mało zasługuje na uwagę, kró
tki jednak opis teraźniejszych stosunków tej 
części , która bliżej tej wyspy jest położona, 
nie będzie bezinteressowny. W enezuela do
znaje jeszcze strasznych skutków systematu 
przez Boliwara i jego  stronników zaprowadzo
n eg o , podług którego jedyne prawo było.: sic  
volo , s ic  ju b e o . i pod którego w pływ em , ży
cie i m ajątek towarzystwa zależały od kapry*

ł )  Biały przezroczysty guzik oznacza u C hińczyków  Ipą 
i lOtą klasę urzędników  krajow ych; gdy zaś urzę, 
dnicy za granicą będący na pew ny czas mają pod
wyższone stopień, przeto Tsin według podobieństwa 
do prawdy należy rzeczywiście tylko do lite j lub 
12tej hiasy.

su, złośliwości lub nieum iejętności dowódzcy. 
Ile osobiście Boliwara szacowałem, tyle obwi
niać go muszę o zmianę politycznych jego  za
sad, za powrotem, z Peru. Bez wątpienia, śm ierć 
jego wzbudza wprawdzie z innych względów 
pożałowanie , lecz Bolum hiją uwolniła ona od 
straszliwej wojny domowej. Chociaż złe, z po- 
przedniczego systematu wynikłe, zbyt głęboko 
się zakorzeniło, jednak W enezuela znaęznie 
w swem ulepszeniu postąpiła. Prezydent, j e 
nerał Paez, najściślejszem zastosowaniem się 
do praw i umiarkowanem postępowaniem zdzi
wił wszystkich i swoim talentem podniósł p o 
myślność kraju. Szczególne prz'ywileje, które 
Boliwar stanowi Yfojskowemu i duchownemu 
udzielił, zostały zniesione, i wszystkie klassy 
doznają równej opieki prawa, i zarówno wszy
stkie do sądu mogą być pociągane. Oszczęd
ność najskrupulatniejsza zaprowadzona jest we 
wszystkich wydziałach rządow ych; a dochody 
i wydatki podawane są do publicznej wiado
m ości. Minister skarbu, sennor Michelena, był 
przez długi czas kousulcm. kolum bijskim  wLon- 
dynie , i zdaje s ię , iź korzystał ze swego p o 
bytu w Europie. Sprawozdanie z jogo wydzia
łu o stanie linamiów kraj ,wycll jest zawsze ja 
sne i tzetelue, ule rzuca zasłony zmyślonej po
myślności na przykre położenie kraju, owszem 
utrzymuje, ze złem u nie zaradzi, nie wyśledzi
wszy i niepoznawszy go pierwej dobrze ; i żc 
umiarkowana opłata akcyz jest najlepszym 
środkiem powiększenia dochodów publicznych 
i zniesienia tak upowszechnionych dem orali
zujących kontraband. W iele jego wniosków 
zostało przyjętych, i najpomyśluiejszc wydały 
skutki. Ilząd po przytłumieniu ostatniego po
wstania nabiera mocy i poważania. Żaden 
kraj, można m ówić, pod słońcem  Die ma tyle 
źródeł pom yślności, co W enezuela , ale brak 
kapitałów, energii, um iejętności i rzemiosł, nie 
dozwala z nich korzystać i uczynić ją  najbo
gatszą z krajów. Prócz tego zaraza czyli 
.cholera straszliwe zrządziła spustoszenia m ię 
dzy końmi, bydłem , m ułam i i świniami, przy- 
tem  wezbranie Oryńoko, zalawszy przeszło 400 
m il kraju, stało si ^przyczyną nieszczęścia nie 
m ałej liczby judzi.

Portugal ija.

Podług Sun nienadeszły do d. 17. września 
.do portugalskiego poselstwa w Londynie żadne 
nowsze wiadomości zO porto. Ostatnie u r z ę d o 
we depesze donoszą, że wojsko Dom  Pedra, nie 
licząc Anglików i Francuzów, lecz  łącząc w to 
ochotników, wynosi 11,600 ludzi. Anglicy * 
Francuzi otrzymali posiłki blislto 500 noffo



zwerbowanych ludzi, pom iędzy którymi znaj
duje się 160 jazdy, tak źe ogól wynosił 13,000 
ludzi. W edług przedsięwziętych rozporządzeń 
stan istotny wojska m iał dojść przed począ- • 

j tkiefri listopada do 15,000 ludzi. Układy wzglę
dem nowego naczelnego dowódzcy jeszcze nie 
ta ukończone. Znaczna summa pieniędzy na
deszła z Paryża dla służby konstytucyjonistów. 
W artość wina , należącego się kompanii oport- 
si'iej, ma hyc daleko większa, niźli o tem  do
tąd publiczność sądziła; wszelako tylko za po
rozumieniem. się z dyrektorami nowego kom i
tetu w tej m ierze rozporządzonem będzie.

W ie lk a  B r jta n ija  i Ir la n d y ja .
Adm irał Eodrington , który jako kandydat

* Dewenport i Stonhouse wystąpił, został.przed 
Łilllu dniami prżez niejakiego p. W oolcom be, 
który się m niem ał być obrażonym w m owie 
adm irała, na pojedynek wyzwany. Admirał 
Wyzwania tego nie przyjął , z tą uwagą , źe nie 
Widzi powodu do pojedynku i rzecz ta rozstrzy
gnąć się powinna ustną polem iką przed wy
borcam i. Na tem polu wałki oczelliwac ón 
będzie p. W oolcom be. łowi Mp n

Jamaica Courant z dnia 31go lip ca-zawiera 
tiastępujące uwiadomienie : ^Upoważnieni j e 
steśmy do zawiadomienia kupców  Jamaiki , iź 
Wybuchło powstanie w Y e ra - Cruz iT a m p ico ; 
ze okręty królewskie »Sapphir« i »IlyacyDth® 
I>osłang zostały dla obrony handlu angielskiego, 
> źe wllyacynlh* pow róci cltam tąd do- Anglii. 
Inne pismo utrzym uje.,' według powieści , że 
Ferdynand YII. został obwołany w  O moa, mier 
ście n ow o-■ utworzonej rzeczy - pospolitej Am e" 
ryki środkowej. Zdaje się , źe prawość zwy
cięża ; wysłano deputowanych do Iiuby z żąda
niem  przyssania okrętów rządow ych, żołnierzy
* amunicyi. (W iadom ość ta , dawniej juz roz
szerzona , nie potwierdziła s ię .) .

Podług dziennika D m onport Telegraph lord 
John Bousel miał silny napad cholery ; w e
d łu g  wiadomości ostatnich przychodził ju z  do
zdrowia.

Dr,. Cork R eporter przytacza pewną liczbę u- 
więzionych o s ó b , które na zgrom adzeniach 
Względem dziesięcin znajdowały się i były czyn- 
ne o i i ; walka między ministeryjum  i wlaściwem 
stronnictwem irlandzkiem zdaje się być co raz 
zaciętSZą. —  D z. D ublin M orning R eg ister  
Wlówi; »Sprawa odwołania unii daleko większy 

p ostęp , niżeli się tego je j ' najgorliwsi 
Przyjaciele jeszcze przed m iesiącem  spodzie
wali.. Twierdzą za rzecz pewną, iz 40 stron
ników tego odwołania będzie do parlam entu 
Wybranych i o wielu innych jest prawdo-podo-
^ienstwem .

Kom itet "do rozpoznania , interesów banku 
ustanowiony, zdał izbie niższej sprawę: Nastę
pujące były główne punkta , na które szcze
gólniej zwróciliśmy uw agę: l )  Mali pieniądz
papierowy stolicy, jak,dotąd, ograniczać się na 
biletach jednego banku , mianowicie jednego 
towarzystwa handlowego, lub należyż dać pier
wszeństwo konkurencyi różnym bankom bileto
wym, które razem składają się z nieograniczonej 
liczby  uczestników ? 2) Należyż pie'r\vszą_ćzęść 
tej alternatywy uważać za dogodniejszą, jak da
lece  w tym względzie potrzeba, aby kank an
gielski zatrzymał posiadane dotąd wyłączne 
przyw ile je? 3) Jaka kontrola m oże być zapro
wadzona, aby zabezpieczyć skarb względem  
należytej administracyi takich banków b ileto
wych , i czyli przede wszystltiem byłoby sto- 
sownem ipotrzebn em , zm usić je  do składania 
czasami publicznie rachunków ? —  Co się do
tyczę obiegu biletów  w prow incyi, rozpozna
liśm y najprzód, jak ie  skutki m iało utworzenie 
banków lilijalnycli dla banku Anglii ? —  po- 
wtóre , jak  dalece dogódnem je s t , wspierać 
utworzenie banków filijalnych na akcyjc w pro- 
wincyjach ? W zględem  tych wszystkich i niektó
rych ubocznych punktów powzięte zeznania da
dzą mniej w ięcej objaśnienie; wszelako wszystkie 
nie są zupełne, abyśmy się czuli upoważnieni 
do stanowczego wyroku. Dla tego uznaliśmy 
za najlepsze dla banku przełożyć izbie pod 
rozpoznanie -wszystkie dane nam udzielen ia, 
oprócz niektórych wyimków. Izba uważa, że 
w przełożonych dokumentach znajduje się ra
port względem  ilości wartości kruszcowej, jaką' 
bank w różnych okresach czasu posiadał. W  tej 
m ierze nic dawniej nie doszło do wiadomości 
publicznej. W szelako taka wiadomość bardzo 
jest potrzebna, aby względem  takiego przed
miotu można zawyrokować: źe bank w tej m ie
rze całkiem  dostatecznie je s t  zaopatrzony do 
dopełnienia wszystkich swoich zobowiązań; że 
ciągle zasługuje na wysoki kredyt, jaki dotąd 
posiadał, nie może na chw ilę wątpić ten, który 
przeczyta spisane przez nas zeznania; albowiem  
z tego wynika, że oprócz nadzwyżlti kapitałów, 
w rękach banku znajdujących sie w summie 
2,880,000 f. s. , kapitał czynsz przynoszący, 
który mu skarb w inien, wynosi 14,553,0001. s., 
tak, że po zam knięciu swoich rachunków po
siada czystego m ajątku 17,433,000 f. a.-

Courier angielski udziela codziennie wyim - 
Jtów z gazet irlandzkich o gwałtownosciach r 
Codziennie w Irlandyi popełnianych. Z brojn e 
hu fce tak zwanych »białych nóga krąza , po
pełniają gwałty, nawet ntordyf szukają wszę



dy Broni ognistej, a mieszkańcy z Bojaźni luB 
przychylności dają onym pom oc.

Francy ja.
Król dal w dnia lOtym wieczór marszałkowi 

Gerard i prezydentowi sądu hassacyjnego ,pana 
Boyer, posłuchanie. —  Odjazd księcia Orleań
skiego do B ruselli przeznaczony Był na dzień 
20. z. m ., w którymto dniu Wyjechał ten książę, 
a dniem  wprzódy poseł Belgijski, pan Lehon. 
Marszałek Gerard m iał w dniu 21, udać się do 
wojska północnego.

Jenerał lejtnant Baron G erard , mianowany 
niedawno adjutantem księcia N em ours, umarł 
w  Beauvais na cholerę.

Instrukcyją ministra wojny z dnia 25. sierp
nia ustanowiono wsparcie pieniężne dla p o l
skich em igrantów, przeznaczone w sposobie 
następującym : Jenerał lejtnant, wraz z 600 fr. 
na m ieszkanie, pobiera 3600 f r . , jenerał m ajor 
2430 fr. , pułkownik lub podpułkownik 1416 
f r . ; m ajor i szef szwadronu 1216 f r . , kapitan 
1016 f r . ; porucznik pierwszy 744 fr. ; porucz
nik drugi 644 fr. rocznie , podolicer 40 cen 
tym ów codzieńnie z racyją chleba i op a łu ; 
szeregowy 25 centym ów codzieńnie, wraz z po
dobną racyją. Na przypadek wybuchnienia ch o
lery w miejscach, gdzie się znajdują depotsYa- 
laków, powinni emigranci takie same nadzwy
czajne dostawy w ryżu i winie pobierać , jail 
wojsko francuzkie ; nawet mają być do szpila- 
lów  wojskowych przyjmowani Podołicórowie 
i żołnierze powinni być z magazynów państwa 
opatrzeni potrzebną odzieżą. —  W pochodzie 
m a wojsko polskie to samo prawo do kwater, 
wyuagrodzenia podróży, dostawy podwód i t. d., 
co i wojsko francuzkie.

Journel des D ebals wyraża się jaśniej teraz 
względem  swoich zamiarów. Chce ón m ini- 
steryjum  , aby większość we wszystkich odcie
niach reprezentowało i one razem utrzymy
wało. PP- D u p in , G uizot, T h ie rs , Montali- 
v e t , Berlin de Y a u s , Humann , Soult, d’Ar- 
gout i lligny. Wyznaje ón w raz, iż tej kora- 
binacyi przeszkadza niejako ta okoliczność, 
ze panu Dupin wystawiono obawę z takiego 
aliansu.

Tenże sam dzieńnik z dnia 20. września wy
raża : D zicńuihi donosiły , a m y poszliśmy za
n iem i, że w ielki referendarz (p . Sem onrillo) 
całkiem  niespodzianie wyjechał do Neapolu. 
Zapuszczano się z tego powodu w tysiączne do
mysły. Staraliśmy się dojść prawdy. Pow o
dem  do tych wieści b y ło , co  następuje: Pan 
Sem onrilłe ltupil uiedawno W Versalu dóm wiej
ski i miejski naprzeciwko koszar, który D uc de

DuraS m iesięcznic najmował. Tenże wyjechał 
do N capolu. W  Versalu wzięto najmującego 
za właściciela. —  W ielki referendarz nie opu
ści nigdy Paryża , tylko jego  małżonka prze
pędzi zimę dla poratowania swego zdrowia W 
M ontpellier, Iłieres lub Nizza, w k lim a cie , 
który ju z  je j wuultę ocalił.

Izba oskarżająca w Poitiers oskarżyła księżnę 
Berry , hrabinę i hrabiego Larochejaccjuelin , 
pannę Fauveau, hr. Latour-Dnpin wraz z 24. 
innemi osobam i, jako sprawców rozruchów 
w departamentach zachodnich. Na księżnę 
Berry ma wypaść wyrok zaocznie. Prezydent 
sądu , pan Parigot prosił o swoje uwolnienie.

Pan Poliguac , który w warowni [lam  zacho
row a ł, powołał do siebie dawniejszego swego 
lekarza, pana Bertin. Pan Poliguac wyszedł 
ju ż  z niebezpieczeństw a.—  Pan Peyronuet Cią
gle jeszcze odosobnią się od swoich kolegów. 
Zatrudniony jest pracami literacltiemi.

P. Peyronnel przesiał z zamku Ha na do re- 
dakcyi Courrier jra n ęa is  list następujący : Do- 
liiósłeś wpan w sw ojćm  p iśm ie, ze im ieniem  
uwięzionych w Flara naglące przedstawienia 
były uczynione, aby ich  na • iune przenieść 
m iejsce. Wprowadzono wćpana w b łąd ; nie 
uczyniłem  ani przedstawienia, ani zanosiłem 
skargi, ani podawałem proźby; nie proszę 
o nic nikogo i nie zadam nic od rządu. Przyj- 
m iej w p a n  i t. d. —  Courrier dodaje , żo lisU 
ten dow odzi, iż p an Peyrounet żadnego dla 
swej . osoby nie uczynił przedstawienia ; zresztą 
redakcyja otrzymała nowe szczegóły , podług 
których istotnie zamyślają czterech byłych 
ministrów przenieść z zamku ila m  do zainku 
Blaye pod Bordeaux.

Ccp,siitutionel donosi: W  miuigteryjum woj
ny trudnią się nową wyprawą , która zapewnić 
ma posiadanie A lg ieru , Oranu, Bonny, i zdo
być prowincyją Constautine.

Ministeryjuni wojny wydało rozkaz do ko
mendantów dywizyj i intendentów wojskowych, 
ahy rekrutów z klasy wioku 1831 na przezna
czone miejsca przesłali. Departamenta z a c h o 
dnie powinny swoje kontyngensa w zupełności 
stawić.

Oto są, podług gazet paryzkich, najważniejsze 
rozporządzenia narnieniouego testamentu uio* 
bezpiecznie w R z y m ie  chorej Madame Letiti®> 
matki Napoleona, jakie doszły do w ia d o m o ś c i  
pu b liczn e j: Zapisuje ona 100,000 piastrćw *v 
gotowiźnie każdem u z swoich synów i córek i 
znaczną sum m ę na utworzenie pobożnego z®' 
ltładn. Każdy z trzech wykonawców testamen* 
tu otrzymuje po 1 0 0 0  cekinów W . p i e n i ą d z a c h  
lub k ’ ej notach podług ich  wyboru. W szystkie
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dyjamenty i kosztow ności, wynoszące wartość 
-kilku m ilijonów, powinny być zaraz po śmierć* 
Madame Lctitia do Mont dc l’ iete przeniesione. 
Z  reszty je j majątku w z lo c ie ,  srebrze, sprzę* 
•ach, obrazach , dobrach lezących i t. d. po 
Winien być utworzony m ajorat, którego posia
dacz lub dożywotni pan powinien być najstar- 
®zy członek z familii Napoleona linii m czkfej. 
Majorat ten pc/.ostaje w rodzinie Napoleona 

do zupełnego wygaśnienia linii różnych braci, 
■leżeli jest dwóch następców z linii iticzL. ej 
jednego w iek o , W linii z ojca na syna idą- 
Cej ; powinni dzielić się mię ty sobą pożytka
mi majoratu. Na przypadek , gdyby linija m ęz- 

ka Napoi eona całkiem  wygasła , natenczas (po 
nieważ dzieci płci żeńskiej Napoleona są wy

łączone) powinien majorat wynoszący blizko 
15-m il. plastrów (36 m il. zr.) przypaść na wła
sność stolicyt K orsyki, pod warunkiem, £e mia
sto to dzieciom  p ici m ęzltićj , pochodzącym
• linii żeńskiej Napoleona i jeszcze żyjącym , 
Wyznaczy po 50,000 piastrów. "Wykonawcami 
*estamentu są kardynał Fesch , brat spadko- 
dawczyui, kardynał-wikaryjusz rzymski, i ban
kier Torl.onia. Zw łoki Madame Łeticyi po- 
1 nny być z Rzym u do A jaccio przeniesione, 
gdzie synowie wystawią m auzeolum  z napisem: 
•Matce Napoleona.* W  dniu , kiedy zwłoki je j

przeniesione, każdy pleban z 26 paralij 
k i jm u  powinien m iędzy ubogich rozdać 100 
plastrów. Rościol Ludwika świętego narodowy 
^łancuzów otrzyma zapis 30,000 piastrów na 
Wiszę , która codziennie czytać powinni prałaci 
*ego kościoła , niem niej w dniu śmierci Napo
leona i w dniu śm ierci Madame Letilia. Ma

mie Letilia zaleca w testamencie swoim sy- 
° °m  i kardynałowi Fesch, posiadającemu wielki 
'ńjfijąteh , aby utworzony przez nie m ajorat w
• esiainentach swoich m ieli dobrze na uwadze, 
izby im ifi Napoleona na głowie członka domu 
**v'<-*tnia!o i przez to utrzymała się dłużej pa
mięć dawnej jego wielkości.

W  Ajaccio (stolicy wyspy Korsyki) było po - 
^ttszeuie lu d u , m ogące spokojność publiczną 
***korzyć. Komisarz * policyi kazał killtu oso- 

°nt 2abraó broń zakazaną , co było powodem  
®o zbiegowiska i pociągnęło za sobą uwrięzie- 

8 Kilku osól ‘ Już dał sią słyszeć głos dzwo- 
*>a gwałt b iją cy ch , ju ż  słj’Szano wołanie : 

' bronił* gdy jeszcze siła zbrojna przybyła 
J C7-®« i ukoiła grożące poruszenie ludu.
Fani Christophe , ex-cesarzowa Ilajty,' m ie- 
a teraz w Genewie z córką. Ż y je  uiewy- 

®tawnic , lecz stara się zachować w doraowem 
pożyciu wiele okoliczno"'1 , przypominających 
Jaj  dawną goduość. Była cesarzówua jest do

skonalę czarna, .bardzo ładna i najlepiej wy
chowana. Miała już wielu starających się o 
je j ręk ę , lecz wszystkim odm ów iła, czekając 
na kawalera równego sobie stopniem i godnośc:ą.

: Ci 
■Ti!’

'■'I' H oła iidy ja .

ń.| Z  Hag? .donoszą pod d. 18. Września: Jej 
królewiczowska mość księżna Angouleme przy
była tu wczoraj z księżniczką Ludw iką, M a
ryją Teresą Wysiadła w hotelu B elłe-vue , 
przechadzała się w parku, zwiedziła gałeryją 
obrazów i inne godne widzenia przedm ioty, i 
powróciła do Rotterdamu dla udania się w dal
szą podróż przez Utrecht.

B elg iju m .

Dzień. M ćm orial B elge  dcmosi, iż p. Brou- 
ckere podał o swoje uwolnienie jako członek 
izby reprezentantów. W  liście, pisanym w tej 
m ierze do ministra spraw wewnętrznych, m iał 
on ośw iadczyć, że się zrzeka całkiem  zawo
du parlamcntowego.

Nowe pięciofrankowe sztuki mają na prze
dniej stronie popiersie króla z napisem : »Leo- 
pold I. król B elgów *; na stronie odwrotnej 
słowa : »5 franków* , a na kraw ędzi: vBoże za
chowaj Belgijum.* ! i

Oddanie portefeuilles w ministerstwie spraw 
zagranicznych jenerałow i Gobict , nastąpiło 
z tego powodu, że p. M uelouaeie . dotychcza
sowy minister spraw zagranicznych, wystą pił. 
Jenerał G oblet, jeźli damy wiarę dziennikom  
bruxelskim  , jest m ężem  , m iłującym  poltój , 
i dla -tego dzienniki, pragnące wojny, nie są 
tem  mianowauiem zadowolone. W Bruxelli 
rozeszła się w ieść, że p. van de W eyer otrzy
ma pełnom ocnictw o wnijść w układy na no
wych zasadach , przez konferencyją londyńską 
proponow anych; dalej słychać, ze i reszta ko
legów pana M uelenaere weźm ie swoje uw ol
nienie. ł

Dziennik Folitięue  wyraża w swoim bulejjfr 
n ie : »Najsprzeczniejsze wieści są w obiegu
w zględem  naszych interesów. Podczas gdy an
gielskie dzieńuiki donoszą, że pytanie belgij
skie blizkiem  jest przyjacielskiego załatwienia, 
listy z Hagi piszą , że król W ilhelm  na żaden 
punkt nie ch ce  zezw olić. Dla tego dajemy 
wiarę ostatnim doniesieniom . Żegluga na Skal
dzie jest niezm iernie ważua dla Holandyi , i 
trudno w ierzyć, aby na ten punkt przystała.

Niemcy.
Gazety hanrburskie donoszą z Hamburga z 

d. 2 l .  września: Dzisiaj w południe przybyli 
tu : Karol X . pod im ieniem  hrabiego Pouthieu, 

)( 2
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ltsiaże Angoulem e pod im ieniem  lir. dc la-Marne 
i książę Bordeaus. Wszyscy wysiedli w hole  
la  R ainville w Ottcnsen.

Gazeta Wurzb.urska z d. 20. wrześn.a za
wiera następujące dodatkowe sprostowanie: 
Peusyjonowanie pierwszego burmistrza, radzcy 
nadwornego B elir , wniesione przez it-olegijum 
pelnoraocniltów gmin-, potrzeba przez to obja
śn ić , że czyniący wniosek sędzia apelacyjny, 
K ilian !, przyto‘ czył za jedyny powód do tego 
popadnienie w niełaskę radzcy nadwornego 
Behr , i przytem ośw iadczył, iż przeciw  jego 
urzędowaniu nic nie ma do zarzucenia, rPrzy
ja cie l prawdy i świadek wniosk-c ;f‘

r Ptussy.
Następca tronu > bawarskiego przybył' w d. 

49. września pod im ieniem  hrabi W erdenfels 
do Iłoblencyi i nazajutrz udał się w dalszą po
dróż na statku parnym do Kolonii. Księżnej 
Angoulem e spodziewano się w d. 20. w  Ko.r 
blencyi ; pan Girardin , były intendent łowów 
za Karola X . ,  zjechał tam na je j przyjęcie.

Z  Szczecina piszą pod 1. 22. września: W czo
raj z południa przybył' tu lord Durham  wraz 
z rodziuą swoją i licznym  orszakiem na ces. 
ross. statku parnym Izora , po burzliwej , jak  
słychać, podróży, z Petersburga. Jego wyso
kość wysiadł w hotelu de Prusse, i dzisiaj w po
łudnie o godzinie l2 te j udał się w dalszą po
dróż do Berlina. Statek parny stoi przed mia
stem, i nabrawszy węgli uda się na powrót.

Król. angielski zachowawca p ieczęci i nad
zwyczajny poseł ną ces. ross. dw orze, lord 
Durham  , przybył w d. 23. września do Ber
lina , jadąc z Petersburga do Londynu. r!*

Wiadomości handlowe i przemysłowe
(Kieurzędowe.J

L w ów  d. 1. października  1832. —  Na tar
gu dzisieyszym było 218 wołów i 148 krów. 
Płacono za jedne sztukę po 58— 90 zr. w , Wv; 
z tych jedna mogła wydać mięsa 10— 15 l /4  , 
ło ju  1— 2  kamieni.

Z aleszczyk i. 4. lipca r. b. odpłynęły z tąd 
Jo Rossyi 4.tratwy kupca tutejszego Lejsz Gross, 
zbite z 200 sztuk m iękkiego drzewa tratwo
w eg o , na które naładowano 1800 4 1/2 calow. 
m iękkich  desek, 150,000 gontów i 20,000 dranic.

8. lipca odpłynęły 3 tratwy kupca tutejsze
go Abrahama E n g e l, zbite z 180 sztull, z ła-

lui hieni 1500 1 l /2  cal', ta rc ie / 420,000 gon
tów , 300,000 dranic , 4Ó0 łat i 300 4 cal. de
sek d i -Rossyi.

20. lipca puścił z tąd kupiec tutejszy Eliasz 
EślnCr do Ilossyi 2 tratwy ze 100 sztuk, łado
wne 800 desek 1 l /2  calow. , 40,000 gontów 
i 20,000 dranic. B’j  ul a i.Ł

- 4. sierpLiia kupiec tutejszy Mojżesz Gottfried
wyprawił z tąd do Rossyi 2 tratwy ze  120 sztuk, 

ładowanych 800 desek 1 1/2 cal. , 50,000 gon
tów i 10,000 dranic, a oprócz lego 1 galar 
z 85,000 gontów.

45. sierpnia puścił z tad do Rossyi kupiec 
tutejszy B oruch Gross, 4 galar z 500 tarcic 
1 4/2 calowych.

Wszystko d»zewo tratwowe i deski zakupio
ne były w Kałuszu i w ok olicy , galary w Ma
ryj .m polu , a gonty i dranice na Bukowinie.

JSowy S ęcz  d. 2. października  4832. Ceny 
zboża na ostatnim u nas targu : K orzec psze
nicy pięknej 3 zr. 24 k r . ; żyta 2 zr. 24 kr. } 
jęczm ienia 1 zr. 36 k r .; owsa 1 żr. 42 kr. ; 
grochu 3 zr. 42 k r .; ziemniaków 32 kr.* Szt1’- 
mówki 20 grad. garniec 24 kr. w mi k.

Kartofle tego roku nie są p len n e ; przeto 
spodziewają się jeszcze* wyższej ceny. Zboże 
także, chociaż go m am y w oblitości , nie b ę 
dzie tausze , bo w górach , gdzie największa 
ludność, tego r o k u  bardzo m izerne zbiory mają. 
Po n a jw ię k s z e j  czę; i jest jeszcze u nich zbo- 
ze  z ielone; przeszły m iesiąc był bowiem  ba’, 
dzo słotny i zim ny, a teraz ju ż  także dla i - 
m u .'d o jrz e ć  nie m oże ; będziem y więc na zbo
że m ieć odbyt ku granicom  węgierskim. Na 
nasienie koniczu sa złe w idok i, bedzie o bar
dzo m ało; 1 "  •

Urzędowe ceny zboża we Lwowie um ieszczo
ne są w D odatku  dc dzisiejszej Gazety naszej 
na str. 4704. 1 crt

l i t  j ł  C ----------------------------- 1------- '  p'*
S p r o s t o w a n i e .  W  przeszłym (118 .) Nrze Gazety ot- 

str. 706 w przedziałce iszej w wierszu 6. z a m i a j t :  

zachow ana ,  czytaj : uchylona.

WIDOWISKA we LWOWIE.•n O ■* O --------------
Teatr n iem iecki. — Dziś, nr dochód jpani Herold 

Die kdubar am Aetna;  wielka oDcra rV 5ciu 
akiach. ’f

J u tro : Die Rauber aiif Mana Kutm , oder: Die 
Kraft des Glaubens , urainat w aktach.1 

W poni edz i a ł ek :  — Dra DiapolOj oder: Da 
Gasthaus von Terracinaj nowa wielka cu c
ił* wc 3 aktach.

(D o tego Nru. Gazety dołączony jest N. 40. Rozm aitości. ) «
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